
TUBERIAS DE
PRESION Y
ACCESORIOS

ALSTOM suministra según
demanda, una línea completa de
tubos soldados de acero y
elementos especiales para tuberías
a presión de Plantas de Bombeo,
Plantas Hidroeléctricas, Acueductos
y Sistemas de Riego, Saneamiento
y Abastecimiento de Agua.

El suministro de estos equipos,
realizado de acuerdo con normas
internacionales, obedece a criterios
de más alto nivel de calidad.

Las piezas especiales y accesorios
para tuberías fabricadas por
ALSTOM son de los siguientes
tipos:
! Curvas

! Bifurcaciones
! Codos concéntricos y excéntricos
! Piezas especiales como crucetas,

tés y otros
! Juntas (acoplamientos) de

dilatación y montaje, de tipo
estandardizado o de diseño
específico

! Bases de apoyo: fijas o móviles
! Bocas de visita, bridas y otros.

El proyecto y la fabricación de las
tuberías a presión y de sus
accesorios pueden realizarse según
las siguientes normas:
! ABNT ! AWWA
! ASTM ! DIN
! ASME ! AFNOR
Otras especificaciones son

adaptadas de acuerdo con los
requisitos del cliente. Los
procedimientos de soldadura son
determinados según las exigencias
de la norma:

“Asme pressure vessel code”:
Paralelamente con el suministro de
los equipos, ALSTOM puede
suministrar el diseño con el
dimensionamiento hidráulico y
mecánico completo y tomar a su
cargo el propio montaje de la
tubería de presión en la obra.

El revestimiento y el tipo de
protección anticorrosiva de los tubos
se realiza según las especificaciones
de la petición del cliente.
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Junta tipo “Dresser” 38

Materiales:
- cuerpo y brida : ASTM A-36
- tornillos y tuercas : SAE 1020 ∅ galvanizados
- guarnición : SBR
- acabado : conforme AWWA
- clase de presión : PN10-PN16-PN25

Piezas para condiciones especiales bajo
consulta.

DN ∅ Ext. Tubo ∅ A L Peso
mm mm mm mm kgf

    250   273 381 178 15
    300   323,9 432 230 26
    350   355,6 464 230 38
    400   406,4 514 245 44
    450   457,2 565 245 48
    500   508 616 245 53
    550   558,8 667 245 58
    600   609,6 718 245 63
    650   660,4 768 245 68
    700   711,2 820 245 74
    750   762 895 252 104
    800   812,9 946 252 110
    850   883,6 997 252 117
    900   914,4 1048 252 124
    950   965,2 1098 252 132
  1000 1016 1150 326 158
  1050 1066,8 1200 326 165
  1100 1117,6 1251 326 172
  1150 1168,4 1302 326 180
  1200 1219,2 1352 326 188
  1250 1270 1403 326 196
  1300 1320,8 1454 326 204
  1350 1371,6 1505 326 212
  1400 1422,4 1556 326 220
  1450 1473,2 1607 326 230
  1500 1524 1657 326 241
  1550 1574,8 1708 326 252
  1600 1625,6 1760 326 264
  1650 1676,4 1810 326 275
  1700 1727,2 1860 326 288
  1750 1778 1911 332 302
  1800 1828, 8 1961 332 314
  1850 1879,6 2013 332 328
  1900 1930,4 2064 332 342
  1950 1981,2 2115 332 353
  2000 2032 2165 332 363
  2050 2082,8 2216 332 374
  2100 2133,6 2267 332 385
  2200 2235,2 2369 332 397
  2300 2336,8 2470 332 410
  2400 2438,4 2572 332 425
  2500 2540 2673 332 440
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Junta tipo “Dresser” 38 con
harness y varillas

Materiales:
- cuerpo y brida : ASTM A-36
- tornillos y tuercas : SAE 1020 ∅ galvanizados
- varillas roscadas : ASTM A-193-B7
- caño : ASTM A-36
- guarnición : SBR
- acabado : conforme AWWA
- clase de presión : PN10-PN16-PN25

Piezas para condiciones especiales bajo
consulta.

DN ∅ Ext. Tubo A LT L Peso
mm mm mm mm mm kgf
250 273 527 660 925 79
300 323,9 578 660 925 107
350 355,6 610 660 1025 129
400 406,4 660 660 1025 147
450 457,2 738 710 1025 165
500 508 788 710 1125 180
550 558,8 839 710 1125 200
600 609,6 890 710 1125 220
650 660,4 940 710 1125 252
700 711,2 991 710 1125 270
750 762 1042 760 1125 330
800 812,9 1093 760 1125 348
850 863,6 1144 760 1225 388
900 914,4 1206 860 1225 414
950 965,2 1257 860 1225 435

1000 1016 1308 860 1225 476
1050 1066,8 1358 860 1225 507
1100 1117,6 1409 860 1525 607
1150 1168,4 1460 860 1525 633
1200 1219,2 1512 960 1525 689
1250 1270 1562 960 1525 702
1300 1320,8 1613 960 1525 741
1350 1371,6 1664 1040 1525 788
1400 1422,4 1714 1040 1525 814
1450 1473,2 1766 1040 1525 842
1500 1524 1830 1070 1625 928
1550 1574,8 1880 1070 1625 958
1600 1625,6 1930 1070 1625 989
1650 1676,4 1982 1120 1625 1036
1700 1727,2 2032 1120 1625 1068
1750 1778 2083 1120 1625 1102
1800 1828,8 2146 1145 1825 1308
1850 1879,6 2198 1145 1825 1343
1900 1930,4 2248 1145 1825 1379
1950 1981,2 2300 1145 1825 1410
2000 2032 2350 1145 1825 1443
2050 2082,8 2400 1145 1825 1475
2100 2133,6 2464 1145 1925 1595
2200 2235,2 2565 1145 1925 1653
2300 2336,8 2666 1145 1925 1711
2400 2438,4 2768 1220 2025 1840
2500 2540 2870 1220 2025 1904
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Junta de desmontaje (tipo “Dresser” 128)

Materiales:
- cuerpo y bridas : ASTM A-36
- tornillos y tuercas : SAE 1020 ∅ galvanizados
- guarnición : SBR
- acabado : conforme AWWA
- clase de presión : PN10
Piezas para condiciones especiales bajo
consulta.

Junta rígida

Materiales:
- cuerpo y bridas : ASTM A-36
- varillas roscadas : SAE 1020 ∅ galvanizados

y tuercas
- guarnición : SBR
- acabado : conforme AWWA
- clase de presión : PN10
Piezas para condiciones especiales bajo consulta.
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PN 10

DN ∅ Ext. Tubo A L Peso
mm mm mm mm kgf

250 273 395 220 30
300 323,9 445 220 44
350 355,6 505 220 60
400 406,4 565 220 71
500 508 670 240 88
600 609,6 780 240 106
700 711,2 895 240 133
800 812,9 1015 240 189
900 914,4 1115 240 220

1000 1016 1230 260 272
1200 1219,2 1455 260 370
1400 1422,4 1675 280 468
1600 1625,6 1915 280 611
1800 1828,8 2115 280 744
2000 2032 2325 300 902
2200 2235,2 2550 300 1055
2400 2438,4 2760 320 1250
2600 2641 2960 320 1439

PN 10

DN ∅ Ext. Tubo A L H Peso
mm mm mm mm mm kgf

250 273 395 230 370    80
300 323,9 445 230 370    96
350 355,6 505 230 370   112
400 406,4 565 230 370   139
500 508 670 260 400   184
600 609,6 780 260 420   233
700 711,2 895 260 420   302
800 812,9 1015 290 480   406
900 914,4 1115 290 480   475

1000 1016 1230 290 480   564
1200 1219,2 1455 320 520   860
1400 1422,4 1675 380 580 1178
1600 1625,6 1915 380 580 1622
1800 1828,8 2115 420 640 1989
2000 2032 2325 420 640 2388
2200 2235,2 2550 460 700 3060
2400 2438,4 2760 460 700 3704
2600 2641 2960 460 700 4256
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